
COMUNE DI SABBIONETA
Provincia di Mantova

*****

ORDINANZA DEL SINDACO n. 
30 / 2025

OGGETTO:   MISURE  A  TUTELA  DELL'INCOLUMITÀ  PUBBLICA  AI  SENSI 
DELL'ART. 54 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 CHIUSURA SCUOLE E 
REGOLAMENTAZIONE TRAFFICO 12ª TAPPA DEL GIRO D'ITALIA 22 
MAGGIO 2025 

IL SINDACO

PREMESSO CHE il giorno 22 maggio 2025 sul territorio comunale è previsto il transito 
della 12^  tappa del  108°  Giro d’Italia,  organizzata da RCS Sport  e denominata corsa 
ciclistica internazionale per professionisti  “108° Giro d’Italia 12° tappa Modena  Viadana” 
al   fine  di   garantire   la  massima  sicurezza  per   i   concorrenti   e   la   regolare   circolazione 
stradale; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale di Sabbioneta n. 37 del 18/03/2025 avente oggetto: 
“PRESA D'ATTO DELLA COSTITUZIONE DEL COMITATO CITTA' DI VIADANA  GIRO 
D'ITALIA   2025   PER   L'   ORGANIZZAZIONE   E   LA   REALIZZAZIONE   DI   TUTTE   LE 
ATTIVITA'  CONNESSE ALL'ARRIVO DELLA 12  TAPPA    108  EDIZIONE DEL GIRO 
D'ITALIA PREVISTA A VIADANA IN DATA 22 MAGGIO 2025 E CONCESSIONE DEL 
PATROCINIO DEL COMUNE DI SABBIONETA”; 

PRESO ATTO di quanto emerso in sede di riunione del Comitato provinciale sull’Ordine e 
la Sicurezza Pubblica tenutosi in data 09/04/2025 presso la Prefettura di Mantova; 

VISTO il nulla osta della Provincia di Mantova Prot. 467/25 Area LL.PP del 09/04/2025; 

VISTO il decreto del Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale di Regione Puglia 
(Regione   di   partenza   della   corsa   ciclistica)   Prot.   244179   del   09/05/2025   contenente 
l’autorizzazione unica n. 262 del 09/05/2025, ai sensi dell’art.9 del D.Lgs. n. 285/1992; 

VISTO il decreto del Prefetto della Provincia di Mantova  Fasc. 2025 – 3972/GAB. del  
14/05/2025 pervenuto al protocollo comunale n. 4476 contenente disposizioni riguardanti  
la circolazione lungo i tratti stradali interessati dal percorso della gara ciclistica insistenti 
nei Comuni di Viadana e Sabbioneta;

VISTA   l’ordinanza  del  Responsabile   dell’Area   Polizia   Locale   di   Sabbioneta  n.   29  del 
14/05/2025   “ORDINANZA   TEMPORANEA      DISCIPLINA   TEMPORANEA   DELLA 

copia informatica per consultazione



VIABILITÀ A SABBIONETA IN OCCASIONE DEL TRANSITO IN DATA 22 MAGGIO 2025 
DELLA DODICESIMA TAPPA DEL 108° GIRO D'ITALIA MASCHILE EDIZIONE 2025”;

CONSIDERATO che il Responsabile dell’Area Polizia Locale emetterà nei prossimi giorni 
ordinanza specifica di modifica di viabilità nel centro storico di Sabbioneta;

RILEVATO   CHE   si   rende   necessario   adottare   provvedimenti   di   chiusura   di   alcune 
importanti   arterie   stradali   e   l’istituzione   di   divieti   di   sosta   nelle   medesime   vie   ed   in 
particolare:

 S.P. 63 – VIA FONDI; 
 S.P. ex S.S. 420 – VIA EUROPA

Non sarà pertanto possibile accedere con nessun tipo di veicolo (anche le biciclette) alle 
due vie sopra indicate provenendo da:
• ARGINELLI (entrambe le uscite su via Europa e via Fondi) 
• VIA CA’ D’AMICI (entrambe le uscite su via Europa e via Fondi) 
• VIA MAFFEZZOLI 
• VIA GIUNTI (entrambe le uscite su via Europa e via Fondi) 
• VIA CANTONAZZO 
• VIA VISIOLI 
• VIA PICCOLA ATENE 
• VIA LISCA 
• VIA SOLAZZI 
• VIA ALBERTI 
• VIA FORNARETTO MANTOVANO 
• VIA VIGORETO (sbocco su via Europa) 
• VIA MONTEVERDI (sbocco su via Europa) 
• VIA PRATI
ad esclusione di quelli al seguito della carovana ciclistica, dei mezzi di soccorso e delle 
Forze dell’Ordine, a partire da almeno due ore e mezza prima del passaggio della corsa e 
fino alla conclusione della manifestazione, prevista intorno alle ore 18.00; 

RITENUTO CHE  tali  divieti  potrebbero  generare  disagi  alla  circolazione,   in  particolare 
durante gli orari di uscita degli studenti dalle scuole dell’Infanzia di Sabbioneta e di Breda 
Cisoni, della Scuola primaria e della scuola Secondaria di primo grado di Sabbioneta, per  
impedimento all’espletamento del servizio pubblico essenziale del trasporto scolastico;  

CONSIDERATO CHE 
– è opportuno procedere, in un’ottica di massima prevenzione, all’adozione di ogni misura 
necessaria a tutela della pubblica incolumità, limitando gli spostamenti della popolazione e 
i conseguenti volumi di traffico;
– è altresì necessario ridurre ogni rischio per famiglie, studenti e cittadini; 

VISTO l’art. 54, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., ai sensi del quale “il 
Sindaco, quale ufficiale di Governo, adotta con atto motivato provvedimenti contingibili e 
urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire ed eliminare 
gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana”; 

copia informatica per consultazione



ATTESO CHE sussistono gli estremi per l’adozione di un’ordinanza contingibile e urgente 
a tutela dell’incolumità pubblica; 

RITENUTO 
– di disporre la chiusura delle scuole dell’Infanzia di Sabbioneta e di Breda Cisoni, della 
Scuola  primaria  e  della  scuola  Secondaria  di  primo grado  di  Sabbioneta,  nonché   dei 
servizi   educativi,   esclusivamente   per   lo   svolgimento   della   manifestazione   ed   eventi 
collaterali; 

RILEVATO   che   nell’adozione   del   presente   provvedimento   è   stato   effettuato   un 
bilanciamento   ragionevole,   adeguato  e  proporzionato   tra   l’interesse   pubblico  e  quello 
privato, ritenendo prevalente l’interesse alla sicurezza e all’incolumità pubblica;

ORDINA

1 La  chiusura   totale,   per   l’intera  giornata  del   22  maggio  2025,   per   impedimento 
all’espletamento  del   servizio  pubblico  essenziale  del   trasporto  scolastico,  delle   scuole 
dell’Infanzia   di   Sabbioneta   e   di   Breda   Cisoni,   della   Scuola   primaria   e   della   scuola 
Secondaria di primo grado di Sabbioneta, nonché dei servizi educativi,  unicamente per lo 
svolgimento della manifestazione ed eventi collaterali; 

AVVERTE   che   è   fatto   obbligo   a   chiunque   di   osservare   e   far   osservare   il   presente 
provvedimento;

DISPONE

1 di trasmettere il presente provvedimento all’Istituto Comprensivo di Sabbioneta – 
Marcaria;

2 di   garantire   l’immediata   informazione   del   presente   provvedimento   mediante 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e la più ampia diffusione attraverso gli 
organi di stampa, televisioni locali e social media, quale comunicazione di avvio del 
procedimento  ai  sensi  dell’art.  8,  comma 3,  della  L.  241/1990;  3.  che  le  Forze 
dell’Ordine verifichino il rispetto della presente Ordinanza; 

3 di trasmettere il presente provvedimento a:
– Prefettura UTG di Mantova 
– Questura di Mantova 
– Comando Provinciale Carabinieri di Sabbioneta 
– Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Mantova 
– Comando Polizia Locale 

INFORMA

che   avverso   il   presente   provvedimento   è   possibile   proporre   ricorso   al   Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia entro 60 giorni oppure, in alternativa, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla piena conoscenza dello stesso. La 
presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del Comune 
di Sabbioneta.

copia informatica per consultazione



Lì, 
14/05/2025

IL SINDACO
PASQUALI MARCO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


